LEI COMPLEMENTAR N.º 703

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DE PLACA INFORMATIVA NOS ESTABELECIMENTOS QUE MENCIONA.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão em 04 de novembro de 2010 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 703

Art. 1º Todos os estabelecimentos comerciais ou prestadores de serviços ligados a venda de produto ou atendimento de animais deverão manter placa indicativa, de no mínimo 50 cm X 50 cm, em local visível ao público, com os seguintes dizeres:

“É CRIME PRATICAR ATO DE ABUSO, MAUS-TRATOS, FERIR OU MUTILAR ANIMAIS SILVESTRES, DOMÉSTICOS OU DOMESTICADOS, NATIVOS OU EXÓTICOS – Artigo 32 da Lei Federal nº 9.605/98.”

Art. 2.º O descumprimento da presente lei complementar sujeita o infrator às seguintes penalidades:

I –  advertência por escrito;

II – na reincidência, aplicação de multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), corrigida mensalmente pelo Índice de Preços ao Consumidor (IPC) até a data do efetivo pagamento;

III – na terceira vez, interdição do estabelecimento e suspensão do alvará de funcionamento.

Art. 3.º Esta lei complementar entra  em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 02 de dezembro de 2010.

              JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                          Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 02 de dezembro de 2010.

                                           CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                Chefe do Departamento

PA 98987/2010-11

FORMALIZADO POR AHT